
DETERMINA n. 1053 del  15/11/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  COMODATO  D'USO  GRATUITO  PER  APPARECCHIATURA 
DIAGNOSTICA "THINPREP 5000 AUTOLOADER" - DITTA HOLOGIC ITALIA SRL

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 1053 del 15/11/2024 
Fascicolo 468/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2388/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 con  deliberazione  n.  415  del  24/05/2024  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  del  

contratto  di  fornitura  di  “Sistemi  per  campioni  cervico-vaginali  di  materiali  di 
consumo,  di  accessori  e  strumentazione  per  la  determinazione  dell’HPV-DNA”, 
stipulato a seguito di affidamento diretto ai sensi  dell'art. 50 comma 1, lett. b) del 
dlgs.31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Hologic Italia srl, per il periodo 21/05/2024 – 
21/11/2024;

 con determinazione n.984 del 30/10/2024 questa ASST ha provveduto ad aderire 

alla convenzione Aria_2023_050 lotto n. 1 per la fornitura di sistemi automatici per 
la preparazione di vetrini di citologia;

CONSIDERATO che la responsabile del settore di Anatomia Patologica ha evidenziato la 
necessità del mantenimento della strumentazione diagnostica attualmente in uso in quanto 
più  performante  sia  sotto  il  profilo  tecnologico  sia  nella  ottimizzazione  dei  tempi  del 
processo diagnostico rispetto a quella presente nella convenzione regionale di cui sopra;

ATTESO che con nota del 6 novembre 2024, conservata in atti, si è provveduto a chiedere 
alla Ditta  Hologic Italia Srl  la disponibilità a concedere in comodato d’uso gratuito  n. 1 
strumento diagnostico mod. “ThinPrep 5000 Autoloader” per il periodo dal 22 novembre 
2024 al 16 ottobre 2027;

DATO ATTO che la Ditta Hologic Italia Srl, con nota del 8/11/2024 conservata in atti, si è 
resa  disponibile  a  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito  la  predetta  apparecchiatura 
diagnostica;

TENUTO CONTO che il comodato d’uso gratuito di cui trattasi non comporta per questa 
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale alcun costo aggiuntivo; 

RITENUTO,  quindi,  di  autorizzare  la  stipula  di  apposito  contratto  di  comodato  d’uso 
gratuito, ai sensi degli artt. 1803 c.c. e segg., come da schema allegato che forma parte  
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

Determina n. 1053 del 15/11/2024 
Fascicolo 468/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2388/2024



TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di autorizzare la stipula di contratto di comodato d’uso gratuito, ai sensi degli artt. 
1803  cod  civ.  e  ss., come  da  schema  allegato  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto  (Allegato  n.  1),  dello  strumento  diagnostico  mod. 
“ThinPrep  5000 Autoloader” fornito  dalla  Ditta Hologic  Italia  Srl,  per  le 
motivazioni espresse in premessa, presso la Struttura Anatomia Patologica;

2. di dare atto che il contratto di comodato d’uso gratuito decorre dal  22 novembre 
2024 fino al 16 ottobre 2027;

3. di trasmettere copia della determinazione di cui all’oggetto all’Operatore Economico 
per la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1053 del 15/11/2024 
Fascicolo 468/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2388/2024


